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  موقعیت: خیابان ناصر خسرو، کوچه امام جمعه 
معرفی: این بنا به میرزا آقاخان نوری صدراعظم ناصرالدین شاه تعلق داشت و سپس امام جمعه تهران آن را خرید و در آن ساکن شد. خانه امام جمعه از 
آثارنفیس بازمانده از دوره قاجار است و مانند سایر خانه های اعیانی 2بخش اندرونی و بیرونی دارد. بخش اندرونی آن تخریب شده اما بخش بیرونی خانه 
قابل بازدید برای گردشگران است. عمارت 2طبقه دارد. طبقه بالای بنا متشکل از تالار تابستانی و زمستانی است که با ارسی)پنجره های مشبک رو به 
حیاط( از هم جدا شده اند. زیبایی نقاشی ها، شیشه ها و ارسی ها، آینه کاری و گچبری های این خانه بسیار خیره کننده و برای عکاسی مناسب هستند.

خانه 
صدراعظم 

قهوه خانه مش قاسم 
)گوسفندی(

قهوه خانه ای کوچک
اما با صفا 

قهوه خانه قاسم گوسفندی هنوز بین مردم 
با همین نــام شــهرت دارد؛ قهوه خانه ای 
بزرگ با فضایی سرپوشیده که در محیطی 
به مساحت یک صد متر مربع ساخته شده 
اســت. در اینجا با  وجود آنکه در گذشته 
طبق گفتــه اهالــی برنامه هــای نقالی و 
شاهنامه خوانی و در شب های ماه رمضان 
مراســم ترنابازی برگزار می شده است اما 
ســادگی حرف اول را مــی زده و خبری از 
آرایه های معماری ســنتی و نقاشی های 
قهوه خانه ای نبوده و تنهــا زینت این قهوه 
خانه تصویری از مش قاســم بــوده که در 
ورودی مغازه به چشــم می خــورده. قهوه 
 خانه مــش قاســم گوســفندی بیش از

25سال است که توسط دو پسرش علی و 
احمد اداره می شود.

 مش قاسم چطور  به 
مش قاسم گوسفندی 

مشهور شد؟
مش قاسم از پهلوان های بنام محله سنگلج 
بود که قهوه خانه ای با صفا هم داشــت. او 
همیشه در محله گره گشای مشکات اهالی 
بود و به قول امروزی ها ســرش برای انجام 
کار خیر حســابی درد می کــرد. به همین 
دلیل هر کسی در زندگی به گره یا مشکلی 
بر می خورد یا از چیزی یا کســی ناراحت 
می شد، نخستین جایی که می توانست برای 
دادخواهی، درددل و گره گشایی قدم بگذارد 
قهوه خانه مش قاسم بود. در گذشته،پشت 
قهوه خانه مش قاسم، کاروانسرایی وجود 
داشــت که از آن به عنوان آغل گوسفندان 
اســتفاده می شــد. یک روز این کارونسرا 
دچار حریق می شــود و پهلوان قاسم برای 
نجات گوســفندان لباس هایش را خیس 
می کند و بــه دل آتش می زنــد و آنها را از 
خطر دور می کند. به همین دلیل از همان 
روز مش قاسم به مش قاسم گوسفندی و 

قهوه خانه اش نیز به همین نام معروف شد.

بازارچهقدیمیسنگلجقدمتتاریخیدارد

زیر سقف 160ساله بازارچه شاپور
بازارچه شاپور یا قوام الدوله بازارچه ای قدیمی در دل 
محله سنگلج است که این روزها به نام طرخانی شهرت دارد؛ بازارچه ای 
که قدم زدن در آن، گردشگران را به زمان های دور می برد و حال و هوای 
گذشــته را تداعی می کند. در این بازارچه مسقف همراه با کفپوشی از 

سنگ، بافت مسکونی و تجاری باهم درآمیخته  و تقریبا در همه روزها 
بسیار شلوغ و پرتردد است. بازارچه شاپور با گذشت حدود 160سال از 
عمرش هنوز بوی تازگی و طراوت می دهد و مقصدی برای خرید و گردش 

در تهران قدیم محسوب می شود.

سعیده مرادی

از خواربار تا کفش
بازارچه شــاپوردر طول هفته بسیار شــلوغ و پرتردد 
اســت. دلیل شــلوغی آن هم تنوع محصولاتی است 
که در این بازارچه عرضه می شود. از گیاهان دارویی، 
حجره های متنوعــی در این بازارچه وجــود دارد که 
برخی همچنــان حال و هوای قدیمــی خود را حفظ 
کرده اند. نخستین داروخانه با سبک اروپایی پایتخت 
به نام داروخانه جاوید در ایــن محله هنوز رونق دارد. 
بخش انتهایی این بازارچه یکــی از بورس های خرید 
کفش در تهران اســت و بوی چسب و چرم و روغن در 
بخشــی از بازارچه خبر از وجود کارگاه های سراجی و 

تولید کفش در کوچه های اطراف می دهد.

تنها چهارسوق چوبی تهران
اگرچه امروزه در تهران چهارســوق های دیگری نیز 
وجود دارد، اما هیچ کدام چوبی نیستند. تنها چهارسوق 
چوبی پایتخت به خاطر داشــتن سقف چوبی، به این 
نام شناخته می شــود. این چهارسوق در دوران قاجار 
احداث شده و از لحاظ معماری ارزش زیادی دارد، به 
همین دلیل در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است. این چهارســوق با معماری ویژه و حال و هوای 
تهران قدیم، فضایی جذاب برای عکاسی هم محسوب 

می شود.

پاتوق فرهنگی تاریخی
خانه آیت الله ایروانی از بناهای تاریخی محله شــاپور 
اســت. این بنا در یک طبقــه و نیم و یــک زیرزمین 
ساخته شــده اســت و در کنار 2بادگیر، می توان به 
تماشای آجرکاری های زیبا و گچبری های هنرمندانه 
سرستون های ایوان نشست.  این خانه پس از یک دوره 
بازسازی در سال 1382، با عنوان خانه فرهنگ آیت الله 
ایروانی گشــایش یافت. این مرکز هم اکنون شــامل 
کتابخانه ای با بیش از 1400جلد کتاب، سالن مطالعه، 
اتاق رایانه و بخش های دیگر است و خدمات فرهنگی و 

هنری به اهالی محل ارائه می کند.

حجره های بازارچه شاپور

 بازارچه شــاپور در کنار بناهــای تاریخی، 
حجره های متنوعی را در خود جای داده است. معرفی

از خواربارفروشی و گوشت فروشی گرفته تا 
بورس کفش در این بازارچه وجود دارد.

بازارچه شاپور از بازارچه های تاریخی تهران 
است که قدمت آن به دوره قاجار بازمی گردد معرفی

و توسط قوام الدوله ساخته شده است.

تنها چهارسوق چوبی تهران با قدمت بیش از صد 
سال در همســایگی بازارچه شاپور تهران قرار معرفی

دارد و کوچه های شــهید زندی، میثم، شهید 
توسلی و شهید رضایی مجد را به هم متصل می کند.

 خانه فرهنگ آیت الله ایروانی، بنایی مسکونی 
متعلق به اواخر دوره قاجار است که به آیت الله معرفی

میرزا یوسف ایروانی، مجتهد و عالم فرهیخته 
تعلق داشته است.

خانه آیت الله ایروانیچهارسوق چوبی تهران

حجره ها زیر طاقی آجری  
سبک معماری بازارچه شــاپور نمونه ای درخشان از 
معماری ایرانی در دوران قاجاریه اســت. البته نمونه 
مشــابه آن در بازارچه های ســنتی بازار بزرگ تهران 
وجود دارد. به کارگیری آجر تراش دار ویژگی این بازار 
از لحاظ تزئینات بنا است. به ویژه در نمای غربی بازارچه 
قوام الدوله این مورد بیش از سایر وجوه دیده می شود. 
آجرکاری طاق ها و دیوارها، انواع آجرچینی و نیز تکرار 
چند قوس جناغی یکنواخت،معماری چشم نوازی در 

این بازارچه ایجاد کرده است.

معماری تاریخی بازارچه

قهوه خانــه قاسم)گوســفندی(، 
قهوه خانه ای قدیمــی در بازارچه معرفی

شاپور است که حدود 50 سال پیش 
توسط پهلوان قاسم پور برپا شد.

بازارچهشاپور،کوچهجلوخان
قهوهخانهمشقاسم)گوسفندی(
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